

Eerste nota van inlichtingen – Effectmeting kansrijke interventies basisvaardigheden herziene tweede ronde

1. Mededelingen door aanbestedende dienst:

Anders dan aangegeven in het beschrijvend document kunt u zich via TenderNed aanmelden voor de informatiebijeenkomst van donderdag 3 september.

Antwoord: De link naar die online bijeenkomst is:

Join: <https://teams.microsoft.com/meet/326627051654797?p=HOcJuqOHWmmj71zu5Z>

2. Vraag: Mag je meerdere aanvragen doen vanuit één organisatie?

Antwoord: Per partij mag per perceel één indiening gedaan worden, dit betekent dat één partij wel op alle drie percelen mag indienen maar geen twee indieningen op één perceel.

3. Vraag: Mag je de kosten voor de uitvoering van de interventie opnemen op het prijzenblad?

Antwoord: Ja, alle kosten omtrent de uitvoering van de interventie ten behoeve van het onderzoek mogen hierop worden opgevoerd. De totale kosten mogen maximaal 660.000 euro zijn.

4. Vraag: Mag een interventie ook al in het buitenland zijn onderzocht?

Antwoord: Dit mag. Zie bijvoorbeeld de tekst onder eis 14/13 (afhankelijk van betreffende perceel).

5. Vraag: Moet een interventie al binnen het schooljaar tot het gewenste effect leiden?

Antwoord: De interventie moet binnen een schooljaar uitgevoerd kunnen worden. De nameting valt binnen dit schooljaar, mogelijke effecten worden op dat moment gemeten.

6. Vraag: Geldt er een minimaal aantal deelnemende scholen?

Antwoord: Er is geen minimum, het is aan de onderzoekers om het benodigde aantal te bepalen in de afzonderlijke aanbesteding in het hoofdonderzoek.

7. Vraag: Bij eis 13: Kan kwalitatief praktijkonderzoek waarin de interventie als geheel gedurende meerdere weken in scholen is toegepast en waarin door observaties, gesprekken en gebruikerservaringen inzicht is verkregen in werking, implementatievoorwaarden, begeleiding en belemmerende en bevorderende factoren, worden aangemerkt als voldoende inzicht in de 'werkzame mechanismen van de interventie als geheel', of verlangt NWO dat de afzonderlijke veronderstelde werkzame mechanismen vooraf expliciet als onderzoeksobject zijn geformuleerd en onderzocht?

Antwoord:

Indien de vraag betrekking heeft op perceel 1 en/of 2:

In eis 13 (perceel 1 en 2) staat: 'Er is inzicht vanuit kwalitatief onderzoek (zoals een ontwerpstudie) in de werkzame mechanismen van de interventie als geheel. [...]' De beoordelingscommissie is verantwoordelijk voor de inhoudelijke beoordeling, NWO is verantwoordelijk voor de procedure. De beoordelingscommissie maakt dan ook de uiteindelijke inhoudelijk afweging of het beschreven onderzoek voldoende inzicht heeft opgeleverd in de werkzame mechanismen.

Indien de vraag betrekking heeft op perceel 3:

In eis 13 (perceel 3) staat: 'Er is aantoonbare evidentie vanuit kwalitatief en/of kwantitatief onderzoek (zoals een ontwerpstudie of pilot) voor de werkzame mechanismen van de interventie als geheel.' De beoordelingscommissie maakt de uiteindelijke afweging of het beschreven onderzoek voldoende inzicht heeft opgeleverd in de werkzame mechanismen. De beoordelingscommissie is verantwoordelijk voor de inhoudelijke beoordeling, NWO is verantwoordelijk voor de procedure.

8. Vraag: Bij eis 14: Kan een kleinschalige pilot zonder controlegroep, waarin voor- en nametingen op relevante leerlinguitkomsten zijn verzameld en een positieve ontwikkeling zichtbaar is, voldoen aan eis 14 wanneer expliciet wordt aangegeven dat op basis van deze opzet geen causale uitspraken over effectiviteit kunnen worden gedaan?

Antwoord: Deze vraag vergt een inhoudelijke beoordeling. Deze wordt door de beoordelingscommissie uitgevoerd en niet door NWO/de aanbestedende dienst. Het is aan de beoordelingscommissie om het uitgevoerde onderzoek en de sterkte van de resultaten te beoordelen en een afweging te maken of hiermee wordt voldaan aan de eis uit het programma van eisen. Daarom kan deze vraag niet beantwoord worden in deze nota van inlichtingen.

9. Vraag: Over omvang van de pilot: Hanteert NWO voor eis 14 een minimale omvang voor het aantal scholen of leerlingen in eerder kwantitatief onderzoek of een pilot, of is de eis uitsluitend inhoudelijk van aard, namelijk dat de beschikbare data de kansrijkheid van de interventie als geheel onderbouwen?

Antwoord: NWO heeft in de gepubliceerde documenten geen minimale omvang voor het aantal scholen of leerlingen in eerder kwantitatief onderzoek of een pilot gedefinieerd. Het is aan de beoordelingscommissie om het uitgevoerde onderzoek en de sterkte van de resultaten inhoudelijk te beoordelen en een afweging te maken of hiermee wordt voldaan aan de eis uit het programma van eisen. Daarom kan deze vraag niet beantwoord worden in deze nota van inlichtingen.

10. Vraag: Over de combinatie van kwalitatief en kwantitatief bewijs: Mag voor eisen 13 en 14 gebruik worden gemaakt van één gecombineerd praktijkonderzoek waarin zowel kwalitatieve data over uitvoering en werkzame mechanismen als kwantitatieve voor- en nametingen zijn verzameld?

Antwoord: NWO heeft niet geëist dat dit afzonderlijke onderzoeken moeten zijn. Dit is dus toegestaan. Het is aan de beoordelingscommissie om het uitgevoerde onderzoek en de sterkte van de resultaten inhoudelijk te beoordelen en een afweging te maken of hiermee wordt voldaan aan de eis uit het programma van eisen. Daarom kan deze vraag niet beantwoord worden in deze nota van inlichtingen.

11. Vraag: Over interventie als geheel: Hoe beoordeelt NWO het begrip 'interventie als geheel' wanneer de interventie uit meerdere samenhangende componenten bestaat? Is het voldoende dat deelnemers de reguliere volledige interventie hebben gebruikt, of moet in eerder onderzoek aantoonbaar zijn onderzocht welke afzonderlijke componenten bijdragen aan de uitkomst?

Antwoord: NWO bedoelt met het begrip 'interventie als geheel' dat de reguliere volledige interventie moet zijn uitgevoerd in het onderzoek waarnaar verwezen wordt in de inschrijving. Er dient inzicht te zijn in de werkzame mechanismen (perceel 1, 2) danwel aantoonbare evidentie voor de werkzame mechanismen (perceel 3), er zijn geen eisen opgenomen per component.

12. Vraag: Over bewijsniveau. Is het voor minimeisen 13 en 14 voldoende dat de bestaande evidentie de kansrijkheid aannemelijk maakt, aangezien de causale effectiviteit vervolgens binnen deze opdracht via een RCT wordt onderzocht, of wordt reeds vóór selectie een hogere mate van effectonderbouwing verwacht?

Antwoord voor perceel 1 en 2:

In het programma van eisen staat: 'Ook is er aantoonbaar evidentie die erop wijst dat de interventie als geheel bijdraagt aan het bevorderen van één of meerdere van de vier basisvaardigheden.' Het is aan de beoordelingscommissie om het uitgevoerde onderzoek en de sterkte van de resultaten inhoudelijk te beoordelen en een afweging te maken of hiermee wordt voldaan aan de eis uit het programma van eisen. Daarom kan deze vraag niet beantwoord worden in deze nota van inlichtingen.

13. Mededeling:

In de map Documenten is de concept overeenkomst toegevoegd.